後日期之財政狀況，或　貴集團於截至該日止六個月或任何較後期間之業績或

現金流狀況。

意見

吾等認為：

(a) 貴集團之未經審核備考財務資料已根據所述的基準妥為編製；

(b) 該等基準與　貴集團之會計政策一致；及

(c) 按照上市規則第 4章第29(1)段所示，就未經審核備考財務資料所作之調

整乃屬恰當。

此　致

長江基建集團有限公司

　董事會　台照

德勤‧關黃陳方會計師行

香港執業會計師

謹啟

二零零五年十一月二十五日

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 160 –

以下本集團之未經審核備考財務資料乃根據本通函附錄一所載會計師報告

摘錄之本集團截至二零零五年六月三十日止六個月之經審核財務資料，以

及本通函附錄二所載有關 CKI Utilities Development Limited及 HEI Utilities

Development Limited財務資料之會計師報告以及CHEDHA財務資料之會計師

報告內所載South Australian Utilities Partnership及CKI/HEI Electricity Distribution

Holdings (Australia) Pty Limited（「出售公司」）於截至二零零五年六月三十日

止六個月之財務資料（按1.00澳元兌港幣6.01元之㶅率換算），並就出售事項

後但未計及收購事項引致之交易作出調整（詳情見有關附註）。

1. 本集團於出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考收益表

以下為本集團之未經審核備考收益表概要，乃假設出售事項後但未計及收

購事項於二零零五年一月一日進行，以說明出售事項後但未計及收購事項

對本集團業績可能產生之影響。

編製未經審核備考收益表之目的為提供本集團於完成出售事項後但未計及

收購事項之財務資料。由於其唯一編製目的為作說明用途，其本意可能並

非描述本集團於截至二零零五年六月三十日止期間或任何未來期間之業績。

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 161 –

1. 本集團於出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考收益表

（續）

(a) 根據 Fundco股份之每股發售價 2.00澳元計算：

百萬港元 本集團 備考調整 附註 餘下集團

集團營業額 1,135 1,135

其他經營收入 389 389

營運成本 (907) (907)

經營溢利 617 617

融資成本 (337) (337)

攤佔聯營公司之業績 1,384 (66) (1) 1,124

(194) (2)

攤佔共同控制實體之業績 312 312

出售聯營公司之溢利 － 5,134 (3) 5,134

除稅前溢利 1,976 4,874 6,850

稅項 (112) 39 (1) (238)

(165) (2)

期間溢利 1,864 4,748 6,612

少數股東權益 2 2

公司股東應佔溢利 1,866 4,748 6,614

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 162 –

1. 本集團於出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考收益表

（續）

(b) 根據 Fundco股份之每股發售價 1.80澳元計算：

百萬港元 本集團 備考調整 附註 餘下集團

集團營業額 1,135 1,135

其他經營收入 389 389

營運成本 (907) (907)

經營溢利 617 617

融資成本 (337) (337)

攤佔聯營公司之業績 1,384 (66) (1) 1,124

(194) (2)

攤佔共同控制實體之業績 312 312

出售聯營公司之溢利 － 3,978 (3) 3,978

除稅前溢利 1,976 3,718 5,694

稅項 (112) 39 (1) (238)

(165) (2)

期間溢利 1,864 3,592 5,456

少數股東權益 2 2

公司股東應佔溢利 1,866 3,592 5,458

附註：

(1) 撥回攤佔ETSA Utilities於截至二零零五年六月三十日止六個月 49%業績之調整。

(2) 撥回攤佔CHEDHA於截至二零零五年六月三十日止六個月 49%業績之調整。

(3) 反映按Fundco股份之發售價2.00澳元或1.80澳元出售ETSA Utilities及CHEDHA各49%

權益之溢利調整。

2. 本集團於完成出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考資產負
債表

以下為本集團之未經審核備考資產負債表概要，乃假設出售事項後但未計

及收購事項於二零零五年六月三十日完成，以說明於出售事項後但未計及

收購事項對本集團財政狀況可能產生之影響。

編製未經審核備考資產負債表之目的為提供本集團於完成出售事項後但未

計及收購事項之財務資料。由於其編製目的為作說明用途，其本意可能並

非描述本集團於出售事項實際完成但未計及收購事項之情況下所具之財政

狀況。

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 163 –

2. 本集團於完成出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考資產負
債表（續）

(a) 根據 Fundco股份之每股發售價 2.00澳元計算：

百萬港元 本集團 備考調整 附註 餘下集團

非流動資產
物業、機器及設備 1,793 1,793
投資物業 39 39
租賃土地 341 341
聯營公司之權益 28,508 (8,912) (4) 19,414

(182) (7)
共同控制實體之權益 5,066 5,066
基建項目投資之權益 762 762
證券投資 1,177 1,146 (5) 2,505

182 (7)
衍生財務工具 390 390
商譽 243 243
其他非流動資產 10 10

38,329 (7,766) 30,563

流動資產
存貨 156 156
基建項目投資之權益 171 171
應收賬款及預付款項 944 944
銀行結餘及存款 6,074 13,219 (4) 11,941

(1,146) (5)
(6,206) (6)

7,345 5,867 13,212

流動負債
銀行及其他貸款 2,955 2,955
應付賬款及應計費用 846 846
稅項 114 114

3,915 3,915

流動資產淨值 3,430 5,867 9,297

資產總值減流動負債 41,759 (1,899) 39,860

非流動負債
銀行及其他貸款 10,541 (6,206) (6) 4,335
衍生財務工具 384 384
遞延稅項 366 366
其他非流動負債 15 15

11,306 (6,206) 5,100

資產淨值 30,453 4,307 34,760

上列項目代表：
股本 2,254 2,254
儲備 27,995 4,307 (4) 32,302

公司股東應佔權益 30,249 34,556
少數股東權益 204 204

權益總額 30,453 4,307 34,760

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 164 –

2. 本集團於完成出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考資產負
債表（續）

(b) 根據 Fundco股份之每股發售價 1.80澳元計算：

百萬港元 本集團 備考調整 附註 餘下集團

非流動資產
物業、機器及設備 1,793 1,793
投資物業 39 39
租賃土地 341 341
聯營公司之權益 28,508 (8,912) (4) 19,414

(182) (7)
共同控制實體之權益 5,066 5,066
基建項目投資之權益 762 762
證券投資 1,177 1,031 (5) 2,390

182 (7)
衍生財務工具 390 390
商譽 243 243
其他非流動資產 10 10

38,329 (7,881) 30,448

流動資產
存貨 156 156
基建項目投資之權益 171 171
應收賬款及預付款項 944 944
銀行結餘及存款 6,074 12,063 (4) 10,900

(1,031) (5)
(6,206) (6)

7,345 4,826 12,171

流動負債
銀行及其他貸款 2,955 2,955
應付賬款及應計費用 846 846
稅項 114 114

3,915 3,915

流動資產淨值 3,430 4,826 8,256

資產總值減流動負債 41,759 (3,055) 38,704

非流動負債
銀行及其他貸款 10,541 (6,206) (6) 4,335
衍生財務工具 384 384
遞延稅項負債 366 366
其他非流動負債 15 15

11,306 (6,206) 5,100

資產淨值 30,453 3,151 33,604

上列項目代表：
股本 2,254 2,254
儲備 27,995 3,151 (4) 31,146

公司股東應佔權益 30,249 3,151 33,400
少數股東權益 204 204

權益總額 30,453 3,151 33,604

附註：
(4) 反映按Fundco股份之發售價2.00澳元或1.80澳元出售ETSA Utilities及CHEDHA各49%

權益以及反映出售溢利之調整。
(5) 反映購買 Fundco之 9.9%權益之調整。
(6) 反映從出售ETSA Utilities及 CHEDHA之所得款項償還部分銀行貸款之調整。
(7) 於聯營公司之餘下1%權益重新分類為可供出售投資。

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 165 –

3. 本集團於完成出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考現金

流動表

以下為本集團之未經審核備考現金流動表概要，乃假設出售事項後但未計

及收購事項於二零零五年一月一日進行，以說明該交易對本集團現金流量

可能產生之影響。

編製未經審核備考現金流動表之目的為提供本集團於完成出售事項後但未

計及收購事項之財務資料。由於其唯一編製目的為作說明用途，其本意可

能並非描述本集團於截至二零零五年六月三十日止六個月或任何未來期間

之現金流動狀況。

(a) 根據 Fundco股份之每股發售價 2.00澳元計算：

百萬港元 本集團 備考調整 附註 餘下集團

來自經營業務之現金 276 276
利得稅退款 5 5

來自經營業務之現金淨額 281 281

投資活動
出售於聯營公司之權益 13,219 (8) 13,219
購買證券 (1,146) (9) (1,146)
其他投資活動 (1,990) (1,990)

（用於）／來自投資活動之
　現金淨額 (1,990) 12,073 10,083

融資活動前之現金淨額 (1,709) 12,073 10,364

融資活動
償還銀行及其他貸款 (6,206) (10) (6,206)
其他融資活動 (1,246) (1,246)

用於融資活動之現金淨額 (1,246) (6,206) (7,452)

現金及現金等同項目
（減少）／增加淨額 (2,955) 13,219 (8) 2,912

(1,146) (9)
(6,206) (10)

於二零零五年一月一日之
現金及現金等同項目 9,029 9,029

於二零零五年六月三十日之
現金及現金等同項目 6,074 5,867 11,941

代表：
於二零零五年六月三十日之
銀行結餘及存款 6,074 5,867 11,941

附 錄 三 餘 下 集 團 於 出 售 事 項 後
但 未 計 及 收 購 事 項 之 財 務 資 料

– 166 –

3. 本集團於完成出售事項後但未計及收購事項之未經審核備考現金

流動表（續）

(b) 根據 Fundco股份之每股發售價 1.80澳元計算：

百萬港元 本集團 備考調整 附註 餘下集團

來自經營業務之現金 276 276
利得稅退款 5 5

來自經營業務之現金淨額 281 281

投資活動
出售於聯營公司之權益 12,063 (8) 12,063
購買證券 (1,031) (9) (1,031)
其他投資活動 (1,990) (1,990)

（用於）／來自投資活動之
　現金淨額 (1,990) 11,032 9,042

融資活動前之現金淨額 (1,709) 11,032 9,323

融資活動
償還銀行及其他貸款 (6,206) (10) (6,206)
其他融資活動 (1,246) (1,246)

用於融資活動之現金淨額 (1,246) (6,206) (7,452)

現金及現金等同項目
（減少）／增加淨額 (2,955) 12,063 (8) 1,871

(1,031) (9)
(6,206) (10)

於二零零五年一月一日之
現金及現金等同項目 9,029 9,029

於二零零五年六月三十日之
現金及現金等同項目 6,074 4,826 10,900

代表：
於二零零五年六月三十日之
銀行結餘及存款 6,074 4,826 10,900

附註：

(8) 反映按Fundco股份之發售價2.00澳元或1.80澳元出售ETSA Utilities及CHEDHA各49%

權益產生之現金淨額之調整，扣除首次公開發售及交易費用。

(9) 反映購買 Fundco之 9.9%權益之調整。

(10) 反映從出售ETSA Utilities及 CHEDHA之所得款項償還部分銀行貸款之調整。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 於 出 售 事 項 及
收 購 事 項 後 之 財 務 資 料

– 167 –

Deloitte Touche Tohmatsu
26/F Wing On Centre
111 Connaught Road Central
Hong Kong

德勤　關黃陳方會計師行
香港中環干諾道中111號
永安中心26樓

•

敬啟者：

吾等就長江基建集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴集

團」）之未經審核備考資產及負債所編製之報告，以供轉載於 貴公司就出售於

CKI/HEI Electricity Distribution Holdings (Australia) Pty Limited（「CHEDHA」）及

South Australian Utilities Partnership（營業名稱為「ETSA Utilities」）各 49%股權之建

議非常重大出售事項（「出售事項」），以及收購CHEDHA及ETSA Utilities各約22.07%

[…]

(a) 貴集團之未經審核備考資產及負債已根據所述的基準妥為編製；

(b) 該等基準與 貴集團之會計政策一致；及

(c) 按照上市規則第 4章第29(1)段所示，就　貴集團之資產及負債備考所作

之調整乃屬恰當。

此 致

長江基建集團有限公司

　董事會　台照

德勤‧關黃陳方會計師行

香港執業會計師

謹啟

二零零五年十一月二十五日

附 錄 四 經 擴 大 集 團 於 出 售 事 項 及
收 購 事 項 後 之 財 務 資 料

– 169 –

本集團於完成出售事項及收購事項後之未經審核備考資產及負債

以下為經擴大集團之未經審核備考資產及負債概要，乃假設收購事項於二

零零五年六月三十日完成，以說明收購事項對本集團財政狀況可能產生之影響。

以下經擴大集團之未經審核備考資產及負債報表乃根據本通函附錄三所載

餘下集團於二零零五年六月三十日之未經審核備考資產負債表，以及本通函附

錄二所載有關CKI Utilities Development Limited及HEI Utilities Development Limited

財務資料之會計師報告以及CHEDHA財務資料之會計師報告內所載South Australian

Utilities Partnership及CKI/HEI Electricity Distribution Holdings (Australia) Pty Limited

（「收購公司」）於二零零五年六月三十日之資產負債表（按 1.00澳元兌港幣 6.01

元之㶅率換算），並就收購事項引致之交易作出調整（僅供說明），以顯示倘收

購事項已於二零零五年六月三十日進行，收購事項對本集團財政狀況可能產生

之影響。

編製未經審核備考資產及負債報表之目的為提供本集團於完成收購事項後

之財務資料。由於其編製唯一目的為作說明用途，其本意可能並非描述於收購

事項實際完成之情況下本集團應具之財政狀況。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 於 出 售 事 項 及
收 購 事 項 後 之 財 務 資 料

– 170 –

本集團於完成出售事項及收購事項後之未經審核備考資產及負債（續）

(a) 根據 Fundco股份之每股發售價 2.00澳元計算：

餘下集團 經擴
百萬港元 （載列於附錄三） 備考調整 附註 大集團

非流動資產
物業、機器及設備 1,793 1,793
投資物業 39 39
租賃土地 341 341
聯營公司之權益 19,414  5,953 (1) 26,360

182 (2)
811 (3)

共同控制實體之權益 5,066 5,066
基建項目投資之權益 762 762
證券投資 2,505 (182) (2) 2,323
衍生財務工具 390 390
商譽 243 243
其他非流動資產 10 10

30,563 6,764 37,327

流動資產
存貨 156 156
基建項目投資之權益 171 171
應收賬款及預付款項 944 944
銀行結餘及存款  11,941  (5,953) (1) 5,988

13,212 (5,953) 7,259

流動負債
銀行及其他貸款 2,955 2,955
應付賬款及應計費用 846 846
稅項 114 114

3,915 3,915

流動資產淨值 9,297 (5,953) 3,344

資產總值減流動負債 39,860 811 40,671

非流動負債
銀行及其他貸款 4,335 4,335
衍生財務工具 384 384
遞延稅項 366 366
其他非流動負債 15 15

5,100 5,100

資產淨值 34,760 811 35,571

附 錄 四 經 擴 大 集 團 於 出 售 事 項 及
收 購 事 項 後 之 財 務 資 料

– 171 –

本集團於完成出售事項及收購事項後之未經審核備考資產及負債（續）

(b) 根據 Fundco股份之每股發售價 1.80澳元計算：

餘下集團 經擴
百萬港元 （載列於附錄三） 備考調整 附註 大集團

非流動資產
物業、機器及設備 1,793 1,793
投資物業 39 39
租賃土地 341 341
聯營公司之權益 19,414 5,434 (1) 25,638

182 (2)
608 (3)

共同控制實體之權益 5,066 5,066
基建項目投資之權益 762 762
證券投資 2,390 (182) (2) 2,208
衍生財務工具 390 390
商譽 243 243
其他非流動資產 10 10

30,448 6,042 36,490

流動資產
存貨 156 156
基建項目投資之權益 171 171
應收賬款及預付款項 944 944
銀行結餘及存款 10,900 (5,434) (1) 5,466

12,171 (5,434) 6,737

流動負債
銀行及其他貸款 2,955 2,955
應付賬款及應計費用 846 846
稅項 114 114

3,915 3,915

流動資產淨值 8,256 (5,434) 2,822

資產總值減流動負債 38,704 608 39,312

非流動負債
銀行及其他貸款 4,335 4,335
衍生財務工具 384 384
遞延稅項 366 366
其他非流動負債 15 15

5,100 5,100

資產淨值 33,604 608 34,212

附註：

(1) 反映按 Fundco股份之發售價2.00澳元或 1.80澳元收購Newco No.1約 22.07%權益之調整。

(2) 於 Newco之 1%權益由可供出售投資重新分類為於聯營公司之權益。

(3) 反映向本集團出售HEI Sub1約 22.07%權益時港燈獲得本集團應佔之攤佔溢利之調整。

附錄五 一般資料

– 172 –

1. 責任聲明

本通函乃根據上市規則而提供有關本公司之資料。各董事願就本通函所載

資料之準確性共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼

等所深知及確信，本通函並無遺漏任何其他事實，致使本通函所載任何聲明產

生誤導。

2. 權益披露

於最後實際可行日期，本公司各董事及最高行政人員於本公司或其相聯法

團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債權證中擁有根據證

券及期貨條例第XV部第 7及第 8分部須知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括

彼等根據證券及期貨條例之有關條文假設或被視為擁有之權益及淡倉），或須

記載於本公司按證券及期貨條例第 352條置存之登記冊內的權益及淡倉，或根

據上市規則內上市公司的董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會

本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

(1) 於股份之好倉

普通股股數

佔股權之

公司名稱 董事姓名 身份 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益 合共 概約百分比

本公司 李澤鉅 信託受益人 － － － 1,912,109,945 1,912,109,945 84.82%

（附註1）

甘慶林 實益擁有人 100,000 － － － 100,000 0.004%

和記黃埔 李澤鉅 受控制公司之權益 － － 1,086,770 2,141,698,773 2,142,785,543 50.26%

有限公司 及信託受益人 （附註3） （附註2）

甘慶林 實益擁有人 60,000 － － － 60,000 0.001%

霍建寧 受控制公司之權益 － － 4,310,875 － 4,310,875 0.10%

（附註5）

周胡慕芳 實益擁有人 150,000 － － － 150,000 0.003%

陸法蘭 實益擁有人 50,000 － － － 50,000 0.001%

李王佩玲 實益擁有人 38,500 － － － 38,500 0.0009%

麥理思 實益擁有人、 40,000 9,900 － 950,100 1,000,000 0.02%

子女或配偶權益 （附註6）

及全權信託之成立人及

受益人

附錄五 一般資料

– 173 –

普通股股數

佔股權之

公司名稱 董事姓名 身份 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益 合共 概約百分比

香港電燈集團 李澤鉅 子女或配偶權益及 － 151,000 － 829,599,612 829,750,612 38.88%

有限公司 信託受益人 （附註4）

李王佩玲 實益擁有人 8,800 － － － 8,800 0.0004%

和記港陸 霍建寧 受控制公司之權益 － － 5,000,000 － 5,000,000 0.07%

有限公司 （附註5）

Hutchison 霍建寧 實益擁有人及 4,100,000 － 1,000,000 － 5,100,000 0.75%

Telecommunications 受控制公司之權益 （附註5）

(Australia) Limited

陸法蘭 實益擁有人 1,000,000 － － － 1,000,000 0.15%

和記電訊國際 李澤鉅 受控制公司之權益及 － － 2,519,250 3,336,874,768 3,339,394,018 70.26%

有限公司 信託受益人  （附註3） （附註7）

霍建寧 受控制公司之權益 － － 1,202,380 － 1,202,380 0.03%

（附註5）

周胡慕芳 實益擁有人 250,000 － － － 250,000 0.005%

麥理思 實益擁有人及 13,201 132 － － 13,333 0.0003%

子女或配偶權益

(2) 於相關股份之好倉

相關股份股數

公司名稱 董事姓名 身份 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益 合共

本公司 李澤鉅 信託受益人 － － － 31,644,803 31,644,803
（附註8）

和記黃埔有限公司 李澤鉅 信託受益人 － － － 18,613,202 18,613,202
（附註9）

香港電燈集團 李澤鉅 信託受益人 － － － 20,990,201 20,990,201

有限公司 （附註10）

Hutchison 霍建寧 實益擁有人及 134,000 － 1,340,001 － 1,474,001
Telecommunications 受控制公司之權益 （附註5） （附註11）
(Australia) Limited

和記電訊國際 陸法蘭 實益擁有人 255,000 － － － 255,000
有限公司 （附註12）

Partner 霍建寧 受控制公司之權益 － － 225,000 － 225,000
Communications （附註13）
Company Ltd.

麥理思 實益擁有人 25,000 － － － 25,000
（附註14）

附錄五 一般資料

– 174 –

(3) 於相關股份之淡倉

相關股份股數

公司名稱 董事姓名 身份 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益 合共

本公司 李澤鉅 信託受益人 － － － 31,644,801 31,644,801
（附註 8(b)）

和記黃埔有限公司 李澤鉅 信託受益人 － － － 18,613,202 18,613,202
（附註9）

香港電燈集團 李澤鉅 信託受益人 － － － 20,990,201 20,990,201
有限公司 （附註10）

(4) 於債權證之好倉
債權證數額

公司名稱 董事姓名 身份 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益 合共

Hutchison Whampoa 李澤鉅 受控制公司之權益 － － 12,000,000美元 －  12,000,000美元
International 於 2011年 於2011年